meæ duret'. quaesitum est, an Maeuius legatarius cogendus sit post mortem suam uiginti

libras auri Semproniae restituere, sicut rogatus fuerat Attius heres. respondit secundum ea 25

quæ proponerentur uiginti auri libras non cogendum praestare, sed alia, quæ ab

eo alumnæ relicta sunt, deberi et a Maeui et ab herede eius, donec uinit alumna. Titia

testamento Seiam libertam eandemque collectaneam ex parte duodecima heredem instituerat,

Pamphilo liberto suo praedia per fideicommissum dedit, in quibus et σύγκτησιν praediorum

quæ appellabatur circa Colonen: eidem liberto postea per epistulam¹ alias etiam res do- 30

nauit, in quibus de Seia et Pamphilo ita est locuta: 'Τίτια || τοῖς κληρονόμοις μού χάρειν. f. 81'²

Βούλομαι βέβαια εἶναι τὰ ὑποτεταργέντα, ὃς ἔφθασα εἰς τὸ ὄνομα τὸ Παμφίλου πεποιηκέναι. οὖν

Σεία ἡ σύντροφός μου κληρονόμος μή γένηται, ἐξ οὐ γέραφα αὐτήν μέρους, Βούλομαι αὐτήν δο-

θῆναι τὴν σύγκτησιν τὴν περὶ Κολώνην'. quaesitum est, cum Seia liberta omissa parte here-

ditatis ei testamento adscripta ex codicillis fideicommissum, id est σύγκτησιν circa Colonen,³ do-

nat, an, si Pamphilus ex causa fideicommissi eadem praedia uindicet, doli mali exceptione

suumonari debeat. respondit translatum uideri fideicommissum praediorum, id est σύγκτησιν

² quæ est circa Colonen, in Seiam libertam. Ab heredibus petierat, ut, si in prouincia de-

cessasset, sexagiuta Lucio Titio darentur, ut is corpus eius curaret in patriam reportari,

et adiecerat haec uerba: 'cui concedi uolo, si quid ex ea pecunia supererit'. eadem die 40

codicilos ad heredes suos ita scripsaserat: 'peto a uobis, ut, sine in prouincia siue in uia

'aliquid mihi humanitas acciderit, corpus meum curetis et³ in Campania et³ in monumen-

'tum filiorum meorum reportare'. quaesitum est, an id, quod superfuerit ex sexaginta, a

³ Lucio Titio tacite ademerit. respondit ademptum uideri. Qui filias ex disparibus portio-

F(WDEQICK)

¹ per litteras? ² et del.

5 tibi .. fideicommissero F 7 non praestes] D, non praestet PQ, non praestares K, praestares F²C, iam praestares E²?P², inc. E² 10 potesta F² 21 adiuixerit F² 24 m'e'a F² 27 a't maeui F² 29 colonem F² 32 τὸ παμφ. τοῦ παμφ. Taur. 39 'exa-

ginta F² | lucio titio] IK, lujo uno C, lucio titi' F², lucio WDE 41 bobis F² 42 in monumentum] homonumentum F² 43 a] FDEK, om. WIC 44 tacite 'ademerit F²] respondit bis F²

nibus testamento heredes instituerat, paene omnium bonorum suorum eodem testar
diuisionem fecit, deinde haec uerba adiecit: 'τὰ δὲ λοιπὰ πάντα τῶν ὑπαρχόντων μογ, ὃ
καὶ τὰ τῆς κληρονομίας βάρη ἔσται μόνων τῶν Δύο μογ θυγατέρων Πρίμης καὶ Σεκούνης
τῆς ἐξ αὐτῶν περιούσης'. postea codicilliis longe aliam diuisionem fecit bonorum inter
dem, inter quas et testamento diuiserat, quaedam tamen nulli nominatim dedit. quae
est, an Prima et Secunda filiae ex uerbis testamenti consequi possint, ut solae habeant
quae nominatim nulli relicta sunt in diuisione, quae nouissima a patre facta est. resp
4 non a tota uoluntate recessisse uideri, sed his tantum rebus quas reformasset. Cum
apertas tabulas testamenti Priscillianus uixerit, de cuius legato portioneque hereditatis :
epistula ita canerat: 'quoniam cognoui Priscillianum filium meum in extremis esse, i
simum et piissimum duxi portionem eius hereditatis, quam ei testamento dederam, k
Mariano fratri meo et Ianuario marito meo aequis portionibus: et si quid ei amplius
ueram, ut si quid ei humanitus contigerit, do lego¹ darique eis nolo': postea ex e
infirmitate Priscillianus decessit. quae situm est, an legatum quoque eius ad Ianuarium
Marianum ex causa fideicommissi pertineat. respondit posse uideri, si deceassisset ex e
firmitate, omnimodo et legatum ad eos de quibus quaereretur transtulisse.

- 31 SCAEUOLA libro quarto decimo digestorum. Filio ex parte heredi instituto [B. 44,
duos fundos cum mancipiis et instrumento omni legauit: idem uxori plura legata et s
Stichum et Damam legauit: sed cum in altero ex fundis filio praelegatis cognouisset
cum non esse, Stichum misit et tam rei rusticæ quam rationibus fundi praefecit: quae
est, Stichus utrum ad uxorem an ad filium pertineret. respondit, cum memor erat ex
quae testamento cauisset, Stichum his praediis, in quae translatus est, actorem ceder
1 uxorem posse Stichum ex fideicommissi causa petere. Matri suaue heredi ex parte insti
quattuor praedia legauit et fidei eius comisit, ut ex his duo socero restitueret: d
codicillis socero ademit fideicommissum: quae situm est, an nihil minus ex praelega
2 ad matrem pertineret. respondi nihil proponi, cur ad matrem² pertinerent. Seia testame
suo legauit auri pondo quinque: Titius accusauit eam, quod patrem suum mandasset i
ficiendum: Seia post institutam accusationem codicilos confecit nec ademit Titio pri
legatum et ante finem accusationis decessit: acta causa pronuntiatum est patrem Titii
lere Seiae non interceptum. quaero, cum codicillis legatum, quod testamento Titio dec
non ademerit, an ab heredibus Seiae Titio debeatur. respondit secundum ea quae pro
3 rentur non deberi. Filiae, quam in potestate habebat, inter cetera legauit peculium:
post factum testamentum pecuniam a debitore filiae exegit et in suam rationem conu
quaero, an filia eo nomine cum heredibus patris agere possit. respondit, si probare
adimendi animo factum, agere posse.

- 32 UENULEIUS libro decimo actionum. Detrahere legatis uel adicere, si nihil [B. 44,
præter pecuniam numeratam legatum sit, promptum est: cum uero res corporales i
1 uenient, et scriptura difficilior fit et obscura portio. Cum libertas adimitur, legata a
relicta nihil attinet adimi.

F(WDEICK)

¹ ut et si quid ei amplius legaueram, eisdem, si quid ei humanitus contigerit, do
² non ins. (u. i.) ³ Titio priuigno ins.

1 heredes] heres F: κληρονόμοις ἔγραψα B
6 filia FDÉICK 17 scaeuola] idem F²
18 seruos 'sit' stichum F¹ 22 actorem ce
dere] FDCK, non posse recedere W, acto
non posse cedere E¹, non posse cedere E²,
a testatore cedere I 26 nihil proponi cur
(tur K¹, cur om. W) ad matrem pertinerent
(pertineret DEC, pertinere W)] FWDEICK:

Η μήτηρ μογ αὐτὸς λαμβάνει B (Tip.):
tionem excidisse uiderunt iam Faber et S
ting aliisque (cf. D. 31, 17 pr. 60, 34, 9, 1
27 accusabit F¹ 30 interceptum) FK
teremptum DIC, interceptum E 34 pr
F, probetur WDEICK, probet I 37
ter] EICK², propter FWDK²: ἐνθα nomi
ἐληματεύον B (Tip.) | promptum F⁴

V.

R DE REBUS DUBIIS R

PSEA

- 1 PAPINIANUS libro septimo responsorum. Fundum Maeuianum aut Seianum [B. 44, 18, 1] P
Titio legauerat, cum uniuersa possessio plurium praediorum sub appellatione fundi Mae-
uiani rationibus demonstraretur. respondi non uideri cetera praedia legato uoluisse de- 5
functum cedere, si fundi Seiani pretium a fundi Maeuiani pretio non magna pecunia
distinguatur.
- 2 IDEM libro nono responsorum. Ciubus ciuitatis legatum uel fideicommissum [B. 44, 18, 2] P
datum ciuitati relictum uidetur. 9
- 3 PAULUS libro quarto decimo quaestionum. In ambiguo sermone non utrum- [B. 44, 18, 3] P
que dicimus, sed id dumtaxat quod nolumus: itaque qui aliud dicit quam uult, neque id
dicit quod uox significat, quia non uult, neque id quod uult, quia id non loquitur.
- 4 (5) IDEM libro nono decimo responsorum. Paulus respondit: cum nomen fidei- [B. 44, 18, 4] P
commissarii testamento adscriptum non sit, nulli personae neque certae neque incertae
datum fideicommissum uideri indubitatum est. 15
- 5 (6) GAIUS libro primo fideicommissorum. Quidam relegatus facto testamento post [B. 44, 18, 5] P
heredis institutionem et post legata quibusdam data ita subiecit: 'si quis ex heredibus co-
teris amicis, quorum hoc testamento mentionem habui, sive quis alius restitutionem mihi
impetrauerit ab imperatore et ante decepero, quam ei gratias agerem: uolo dari ei qui
id egerit a ceteris heredibus aureos tot'. unus ex his, quos heredes scripserat, impetrauit 20
ei restitutionem et antequam id sciret, decepero. cum de fideicommisso quaereretur, an de-
beretur, consultus Iulianus respondit deberi: sed etiam si non heres uel legatarius, sed
1 alias ex amicis curauit eum restituere, et ei fideicommissum praestari. Si tibi et postumo
suo uel alieno hereditatem restituere quis rogauerit 24
- 6 (7) MARCIANUS libro tertio fideicommissorum. uel ex parte te et ex parte postu- [B. 44, 18, 6] P
num heredem instituissest legatumue similiter uel fideicommissum dedisset,
- 7 (8) GAIUS libro primo fideicommissorum. I utrum ita postumus [Pon. 1, 1 sch. 3. B. 44, 18, 7] P f. 82'
partem faciat, si natus sit, an et si natus non sit, quaeritur. ego commodius dici puto, si
quidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum ad te pertinere, quasi ab
initio tibi solido relichto: sin antem natus fuerit, utrosque accipere quantum cuique relictum se
est, ut uno nato pars tibi dimidia debeatur, duobus natis tercia tibi debeatur, tribus natis,
qua trigemini quoque nascuntur, quarta debeatur. et nostra quidem aetate Serapies Alexan-
drina mulier ad diuum Hadrianum perducta est cum quinque liberis, quos uno fetu enixa
1 est sed tamen quod ultra tres nascitur, fere portentosum uidetur. Cum quidam pluribus
heredibus institutis unius fidei commississet, ut, cum moreretur, uni ex coheredibus, cui
ipse uellet, restitueret eam partem hereditatis, quae ad eum peruenisset: uerissimum est
utile case fideicommissum: nec enim in arbitrio eius qui rogatus est positum est, an omnino
P(WDEQICK)

6 pr'aetium F¹ | non magna pecunia distin-
gueretur] FDEICK cum B (Tip.): εὶ ἡ τίμη
τοῦ Ερμοπειανοῦ ἀργοῦ (= fundi Seiani) μᾶ-
κανή ἀποτοῦ (τοῦ Γρηγοριανοῦ, id est Maeuiani)
ὑπερέι, distinguueretur (om. rel.) W 18 inter
l. 3 et 4 ins. Idem l. ii resp. (l. ii resp. Ott.
soho, qui liber praeterea in hac quidem parte
inscriptions non habet plenas, om. etiam K in-
scriptions praeterea hic habens plenas). Paulus
respondit (respondit om. DE, loquitur resp. K)
id quod conditionis implendae causa (in cassa
plode E) dandum est sine dubio certis et
incertis (et inc. om. E) personis dari (dare C)
debere (deberi D), ut fideicommissi petitio
possit competere DE (ubi additur inter idem

et paulus in ipso testu: lex ista non est Pisis)
ICK Ott. 1600, om. FWQ. neque agnoscunt
excerpta Tipucitiana, quae capita per se plena
raro omittunt. numeri Graecorum in hoc quoque
titulo variant: nam in locis quos ad marginem
laudauimus l. 15 citatur sub numero eodem,
l. 7 sub numero l. 8, l. 26 sub numero l. 25. ad-
sunt ad ea uerba glossae Rogerianae in E, item
in cod. Lips. 874 Hugoliniana, quarum prima
haec est: 'hec lex non est in pandecta Pisis'
17 e'st F¹ | ceteris q'ue F² 20 imple-
tū e'it F¹ 25 te et ex parte om. F'EK: ἡ
γράψω σε μετὰ κυρούμενογ κληρονόμον B
(Tip.) 31 tercia a tibi F² 35 commis'sis-
set F¹

uelit restituere, sed cui potius restituat: plurimum enim interest, utrum in potestate eius, quem testator obligari cogitat, faciat, si uelit dare, an post necessitatem dandi solius distri-
2 buendi liberum arbitrium concedat. Quaesitum est, si¹ coheredes ex disparibus partibus scripti sint, utrum partem suam in uiriles partes restituere singulis debeat an pro portionibus hereditariis, ex quibus heredes scripti sint. et placuit, si testator ita restitui ius-
sisset partem, si aliquam pecuniam dedit, si quidem aequas partes iussi fuerint dare, conueniens uideri esse etiam ex fideicommisso aequas partes eis restitui oportere: si uero disperas in ea pecunia distribuenda significauit testator, ut uideantur hereditariis portionibus congruere, consentaneum esse etiam fideicommissum pro hereditariis partibus eis restitui debere.

8 (9) PAULUS libro secundo sententiarum. Si inter uirum et uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est ad eum res redit qui donauerat²: quod si simul tam is cui donatum est quam is qui donauerit³, quaestio[n]is decidenda gratia magis placuit ualere donationem, eo maxime, quod donator non superuiat, qui rem condicere possit.

9 (10) TRYPHONINUS libro uicesimo primo disputationum. Qui duos impuberis [B. 44, 18, 8] filios habebat, ei qui supremus moritur Titium substituit: duo impuberis simul in naue perierunt: quae situm est, an substituto et cuius hereditas deferatur. dixi, si ordine uita decessissent, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posteriori substitutus: in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filii habebit hereditatem. in proposita autem quaestione ubi simul perierunt, ⁴quia, cum neutri frater superstes fuit, quasi utriusque ultimi decessisse⁵ sibi uideantur? an uero neutri, quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumitur? sed superior sententia magis admittenda est, ut utriusque heres sit: nam et qui unicum filium habet, si supremum morienti substitutus, non uidetur intuliter substituisse: et proximus adgnatus intellegitur etiam qui solus est quique neminem antecedit: et hic 1 utriusque, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt. Cum bello pater cum filio perisset materque filii quasi postea mortui bona vindicaret, adgnati uero patris, 2 quasi filius ante perisset, diuus Hadrianus credit patrem prius mortuum. Si cum filio suo libertus simul perierit intestati⁶, patrono legitima defertur hereditas, si non probatur 3 superuixisse patri filius: hoc enim reverentia patronatus suggesterem dicimus. Si maritus et uxor simul perierint, stipulatio de dote ex capitulo 'si in matrimonio mulier decessisset' 4 habebit locum, si non probatur illa superstes uiro fuisse. Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit, intellegitur superuixisse filius patri et ex testamento heres fuisse, et filii hereditas successoribus eius defertur, nisi contrarium approbetur. quod si impubes cum patre filius perierit, creditur pater superuixisse, nisi et hic contrarium approbetur.

10 (11) ULPIANUS libro sexto disputationum. Si fuerit legatum relictum ex cognatis [B. 44, 18, 9] meis qui primus Capitolium ascenderit, si simul duo uenisse dicantur nec appareat, quis prior uenerit, an impedietur legatum? uel ei qui monumentum fecerit, et plures fecerint? uel ei qui maximus natu est, et duo pares aetate sint? sed et si legatum Sempronio amico fuerit relictum, et duo sint aequa caritate coniuncti? sed et si duobus hominibus eiusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronii, mox Sempronio ademptum sit nec appareat, cui F(WDEQICK)

¹ coheredibus quis partem suam restituere iussus sit et ins. secundum Græcos (u. i.)
² superstite eo qui matrimonii tempore donauerat, ante decedente cui fuerat donatum, id quod donatum est penes donatorem remanet Paulus 2, 23, 5 is quem habemus ³ defunctus erit ins. ⁴ utrum utriusque substitutus heres erit ins. (similiter Arndtis) ⁵ nec successasse ins. (Krueger) ⁶ intestato?

1 restitus F¹ 3 concedit F² | si coheredes ex disparibus partibus scripti sint (sin't F³)]
ēān toic ἀγ̄toū συγκληρονόμοις ἀχίωσιν αγ̄tōn
ἀποκαταστῆσαι καὶ ὅσιν ἐξ ἀνικῶν μερῶν B
(Tipuc.) 5 here'de's F²! 6 fueri'n't F²
12 tam 'e'is F² 20 decessisse sibi] FK, sibi decessisse DEC, decessisse I 22 heres sit

nam et qui 'e' unicum filium habet si sup' p'renum suppl. F², homo pro his F¹ 23 no uidetur F 24 h'ic F² 30 e's't F² 31 superstes 't uiro F² 40 hominibus] F'DE,
om. F'QICK: δύο τινίς ὁμωνύμοις ληγατεύσας
B (Tipuc.) 41 sempronii's' F²

ademptum sit: utrum datio in utriusque persona infringitur an ademptio nulla est, quaerit potest. item si ex pluribus servis eiusdem nominis uni vel quibusdam libertas relicta est. et natus est in his omnibus etiam legata et libertates impediri, ademptionem autem in utrumque¹ valere. Plane si ita libertatem acceperit ancilla: si primum marem pepererit, 'libera esto' et haec uno utero marem et feminam peperisset: si quidem certum est, quid prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, utrum libera esset nec ne, sed nec filiae: nam si postea edita est, erit ingenua. sin autem hoc incertum est nec potest nec per suauitatem iudiciale manifestari, in ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet, ut tam ipsa libertatem consequatur quam filia eius ingenuitatem, quasi per presumptionem priore masculo edito.

IULIANUS libro trigesimo sexto digestorum. Quotiens libertis usus fructus² [B. 44, 18, 10] S legatur et ei, qui nouissimus superuixerit, proprietas, utile est legatum: existimo enim omnibus libertis proprietatem sub hac condicione 'si nouissimus superuixerit' dari.

IDEM libro quinquagesimo digestorum. Quotiens in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res de qua agitur magis 15 maleat quam pereat.

IDEM libro singulari de ambiguitatibus. Si is qui ducenta depositit ita [B. 44, 18, 12] S leget: 'Seio cum ducentis quae apud eum deposui trecenta lego', singulae summae separate quidem certam habent demonstrationem, coniunctione vero tali incident in ambiguatem. sed dicendum est non trecenta, sed quingenta deberi, quia duae summae iunguntur. 20 **Si** quis leget: 'fundum Seianum heres meus Attio cum Dione Maenii seruo dato', dubitatur quidem, Dioni quoque fundus legatus sit an Dio cum fundo legatus sit. sed magis dicendum est non solum fundum, sed etiam seruum Dionem esse legatum, maxime si nullas 25 **instas** causas habuit Dioni legandi. Cum ita stipulationem concipimus: 'si hominem aut³ fundum non dederis, centum dari spondes?' utrumque est faciendum, ne stipulatio committatur, id est siue alterum siue neutrum factum sit, tenebit stipulatio. idemque est euidenter, cum propositis specialiter pluribus rebus, quas fieri nolumus, ita stipulamur: 'si quid eorum factum non erit': ueluti 'Stichum et Damam et Erotem sisti? si quis eorum non steterit, decem dari?' necesse est enim omnes esse sistendos, ut stipulationi satisfiat. f. 88' uel ut propius accedamus, fingamus ita stipulationem factam: 'si Stichum et Damam et so Erotem non sistitis⁴, decem dari?' neque enim dubitabimus, quin aequo omnes sistati oporteat. Utrum ita concipias stipulationem 'si illud aut illud factum non erit' an hoc modo

F(WDEQICK)

¹ etiam] et? ² in utrumque] neutrimumque (cf. 34, 4, 3, 7)? ³ et (u. i.)? ⁴ stiteris (Hal.)?

⁴ ancilla acceperit F^m 5 haec^c F² 6 ambig^ui F² 7 aedita F⁴ 18 summae^e F² | separatae F¹⁹ coniunctione^m F⁴ 24 aut] FDEICK cum B: rōde h̄ rōde, et W 28 h̄erotem F² 31 h̄erotem F² | dubitamus F² 32 utrum ita seq.] locum conclusum admissis emendationibus supra scriptis sic prout posse explicari. utrum ita concipias stipulationem 'si Stichum aut Damam non stiteris' en ita 'si Stichum et Damam non stiteris' (= si quid eorum factum non erit), hoc intereat, quod ubi alterum solum sistas, quanquam verum est Stichum aut Damam te stitesse et defecit ita prioris stipulationis condicio, non ideo tamen verum est Stichum et Damam te stitesse siue, quod idem est, aut Stichum aut Damam debuit dicere neque Stichum neque Damam, cf. § 6, sed illud praelutum propter oppositorum aquitatem) te non stitesse itaque impleta est condicio stipulationis posterioris. nam simul ea possumus esse vera 'Stichum aut Damam te stitesse' et 'aut [= neque] Stichum aut [= neque] Da-

mam te non stitesse', quamvis inter se contraria sunt uel potius uidentur esse. ut hic duae orationes pugnantia continentur simul uerae sunt, ita duae orationes pugnantia continentur simul possunt falseae esse. nam 'omnes liberos impuberes decessisse' et 'omnes puberes decessisse' aequo falsum erit, si alii eorum decesserint impuberes, alii puberes [non erit an] hic non deest in quibusdam libris et ideo planissime littera ii (= secunda) legi potest, quod placet R(ogerio) et P(lacentino). H(ugolinus). cod. Lips. 874, ubi affertur deinde scholium Rogerii hōe quod nos damus ex codd. EI correctis quibusdam ex Hugolino: 'Ex his apparent superius non esse superfluum et sic forte scribendum questionis huius inicium, ut inter se contrarie sint istarum quas proposuit stipulationum conceptiones, scilicet ita si illud aut illud factum non est et si quid eorum factum erit. ita enim deum unius effectus erit neutrum, alterius utrumque fieri R(ogerius)'. Ponas in principio affirmatiuus

'si quid eorum factum non erit, quae ut fierent, comprehensa sunt', hoc interest, quod, quamvis altero facto uerum sit hoc aut illud nere factum esse, non ideo tamen uerum erit hoc aut illud factum non esse. nam simul ea possunt esse uera, quamvis inter se contraria sunt, quia cum significatio non ex uniuerso, sed ex aliquo sumitur, si ueri aliquid inde sit¹, ueram efficit totam orationem: sicut e contrario duae orationes pugnantia continentes simul falsae sunt², ueluti si qui liberorum partim puberes, partim impuberes decesserint, nam³ et hoc falsum erit omnes impuberes decessisse et illud omnes puberes decessisse. id accidit, quia significatio sumitur ex uniuerso, in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. animaduertendum igitur est, quid sit, de quo quaeritur. nam cum ita concipio 'si illud aut illud non fuerit', quaeri debet, an aliquid factum non sit: 'illius effectus hic est, ut neutrum fiat, huius autem, ut utrumque fiat: nec in illo prodest aliquid non fecisse, si aliquid factum sit, neque in hoc aliquid fecisse, si aliquid factum non sit. Proinde si quis ita interroget: 'eorum quid, quae obiciuntur tibi, fecisti?' ille neget, hoc ex primat⁴: 'eorum quid, quae obiciuntur, non feci', id est 'nihil horum feci'. Si quis autem plura in stipulatum dederit, quorum unum fieri uelit, ita comprehendere debet: 'illud aut illud fieri spondes? si nihil eorum factum erit, tantum dabis' Item si pater familias in testamento ita scripsiterit: 'si quis mihi filius aut filia genitur, heres mihi esto: si mihi filius aut filia heres non erit, Seius heres esto', non satis uoluntatem suam declarauit, si non alter extraneum heredem esse uoleat, quam si neque filius neque filia heres sit: hoc enim modo concipi oportet: 'si mihi neque filius neque filia heres erit'. potest autem interdum superior scriptura esse necessaria, si quis, cum filium et filiam habeat, utrumque heredem instituere uelit, sed sine alter heres futurus sit, extraneum miscere, siue neuter, extraneum substituere. sed procluor est sententia testatoris sic esse interpretanda⁵, ut, siue filius siue filia nati ei fuerint, extraneus non admittatur, nisi specialiter hoc testator expresserit.

14 (15) MARCIANUS libro sexto institutionum. Si quis ita scripsiterit: 'illis, qui testamento meum signauerint, heres meus decem dato', Trebatius utile legatum esse putat: quod Pomponius uerius esse existimat, quia ipsum testamentum confirmatur testibus adhibitis, quod uerum esse existimo.

15 (16) IDEM libro secundo regularum. Quaedam sunt, in quibus res dubia est, [B. 44, 18, 14] sed ex post facto retro ducitur et appetet, quid actum est. ut ecce si res legata fuerit et deliberante legatario eam rem heres alii tradiderit: nam si quidem uoluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est, si uero repudiauerit, ualet. tantundem est et si pecuniam hereditariam legatam crediderit heres: nam si quidem non repudiauerit legatarius, alienam pecuniam credidit, si uero repudiauerit, suam pecuniam credidisse uidetur. [BS. 23, 1, 8 sch. 1] quid ergo, si consumpta fuerit pecunia? utique idem erit ex euentu dicendum.

16 (17) IDEM libro tertio regularum. Quod de pariter mortuis tractamus, et in [B. 44, 18, 15] aliis agitatum est. ut ecce si mater stipulata est dotem a marito mortua filia in matrimonio sibi reddi et simul cum filia perit, an ad heredem matris actio ex stipulatu competere?⁶

F(WDEQICK)

¹ inde sit] insit? ² sunt del. ³ nam del. ⁴ cum ita concipio 'si illud et illud factum non fuerit', quaeri debet, an utrumque factum sit ins. ⁵ exprimit (edd.)? ⁶ nerba ins. ⁷ quaedam esciderunt ad hunc modum: an ad heredem matris actio ex stipulatu [transmittitur, cui filia post matrem mortua non potest actio ex stipulatu] competere

uerbis, in fine negatiuis et ita omnia sunt in pace. Dominus autem R(ogerius) et quidam alii sapientes abradere uolunt istud non quod ponitur iuxta uerbum erit et ponunt id iuxta uerbum fierent et ita legebant: eorum factum erit quae ut non fierent comprehensa sunt. sed certe istud est plus quam grossissimum et absconum nec credendum est hoc uoluuisse Julianum subtilissimum ... praeterea quae fuisse dubitatio, utrum differentia esset inter hanc et illum [mmo hoc et illud]? uilesimus

homo poterat uidere istud'. Anon. recitat. cod. Paris. 4601 f. 63 (apud Sauignum in hist. iur. 3, 739), qui uidetur errasse de Rogerii emanatione. ex meis nullus omitti vocabulum non neque ante prius neque ante posterius erit nec magis inserit ante fierent 7 pubere's' F² 8 quo s'i aliquid F² 17 fili'a' genitur F² 19 sit] sin F² 37 filia 'perita' in matrimonio F² 38 competere] FWQICK, competaret D, competit E: οὐ παρατέμηται (is qui dotem dedit) τὰ επερώτησιν τοῖς κληρονόμοις αὗτοῦ B (Tip.)

- et diuus Pius rescripsit non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non super-
uixit. Item queritur, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit
uel cum ea, propter quam stipulatus esset, an ad heredem suum actionem transmittat.
- (8) PAULUS libro duodecimo ad Plautium. Idem est, si dos uxori p[ro]aelegata¹ [B. 44, 18, 16] *E
sit et simul cum marito perierit.
- (9) MARCIANUS libro tertio regularum. Sed et in illo quaeritur, si pariter pu- [B. 44, 18, 17] S
pillus et qui ei substitutus erat frater necessarius decesserit, an frater fratri existat heres
an contra: uel si duo inuicem necessarii substituti sunt et una perierint, an heredes ex-
stitisse uideantur: uel alter alteri (hoc est² si inuicem) hereditatem rogati fuerint restituere.
In quibus casibus si pariter decesserint nec appareat, quis ante spiritum emisit, non uidetur 10
alter alteri superuixisse. Sed et circa legem Falcidiam, si dominus cum seruis simul uita
functus sit, serui, quasi in bonis eius mortis tempore fuerint, non computantur.
- (20) UPLIANUS libro uicesimo quinto ad Sabinum. Si cognatis legatum sit et hi³ [B. 44, 18, 18] Sf.
cognati quidem esse desierunt, in ciuitate autem maneant, dicendum deberi legatum: cognati
enim testamenti facti tempore fuerunt. certe si quis testamenti facti tempore cognatus non 15
fuit, mortis tempore factus est per adrogationem, facilius legatum consequitur. Si quis
cognitioni leget, idem est atque si cognatis legasset.
- (21) PAULUS libro duodecimo ad Plautium. Cum senatus temporibus dini Marci [B. 44, 18, 19] E
permiserit collegiis legare, nulla dubitatio est, quod⁴, si corpori cui licet coire legatum sit,
debeatur: cui autem non licet si legetur, non ualebit, nisi singulis legetur: hi enim non 20
quasi collegium, sed quasi certi homines admittentur ad legatum.
- (22) IDEM libro quarto decimo ad Plautium. Ubi est uerborum ambiguitas, ualet [B. 44, 18, 20] E
quod acti est, ueluti cum Stichum stipuler et sint plures Stichi, uel hominem, uel⁵ Cartha-
gini, cum sint duas Carthagines. Semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco
res sit bona fide contracta, nisi cum aperte contra leges scriptum est.
- (23) LAUOLENUS libro quinto ex Cassio. Cum pubere filio mater naufragio periit: [B. 44, 18, 21] E
cum explorari non possit, uter prior extinctus sit, humanius est credere filium diutius
uixisse.
- (24) GAIUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Si mulier cum filio impu- [B. 44, 18, 22] E
bere naufragio periit, priorem filium necatum esse intellegitur.
- (25) MARCELLUS libro undecimo digestorum. Cum in testamento ambigue aut [B. 44, 18, 23] E
etiam perperam scriptum est, benigne interpretari et secundum⁶ id, quod credibile est co-
gitatum, credendum est.
- (26) CELSUS libro uicesimo secundo digestorum. Quem heredi meo dixeru nelle [B. 44, 18, 24] E
me liberum esse, liber esto. cui ut dare damnas sit heres meus, dixeru, ei heres meus 35
dare damnas esto. testatoris uoluntas, si quibusdam argumentis apparebit, de quo dixit,
adimplenda est.
- (27) IDEM libro uicesimo sexto digestorum. Cum quaeritur in stipu- [B. 44, 18, 25. Ep. 3 sch. 20] E
latione, quid acti sit, ambiguitas contra stipulatorem est.
- (28) MODESTINUS libro primo regularum. Si quis de pluribus unum manumitti [B. 44, 18, 26] E
uoluerit nec appareat, de quo manumittendo testator sensit, nulli eorum fideicommissa com-
petit libertas.
- (29) LAUOLENUS libro tertio ex posterioribus Labeonis. Qui habebat Flaccum [B. 44, 18, 27] *S
fullonem et Philonicum pistorem, uxori Flaccum pistorem leganerat: qui eorum et num
F(WDEQICK)

¹ relegata (cf. ad D. 33, 4)? ² alter alteri hoc est del. ³ hi] uidentur compilatores susti-
lissee quo haec referebantur: scilicet proposuit Ulpianus haec tractans de adoptiis a patria potestate
liberatis ⁴ quin (edd.)? ⁵ uel hominem uel] idem Graeci (ἢ γενικώς δούλων ἢ ἐν Καρτα-
γηνη): hominem (similiter edd.)? ⁶ benigne interpretandum et?

26 naufragio *F* 30 naufragio *F* 82 be- 1αθώς ἔρμηνεύτεον πρὸς ὁ πιθανόν ἔστιν ἐν-
nigne interpretari et secundum id quod cre- θύμηθῆναι τὸν διαθέμενον *B* (*Tip.*)
dibile est cogitatum credendum est] φίλα-

uterque deberetur? placuit primo eum legatum esse, quem testator legare¹ sensisset. quod si non appareret, primum inspiciendum esse, an nomina seruorum dominus nota habuisset= quod si habuisset, eum deberi, qui nominatus esset, tametsi in artificio erratum esset. sim autem ignota nomina seruorum essent², pistorem legatum uideri perinde ac si nomen eius adiectum non esset.

- 29 (30) SCAEUOLA libro octavo decimo digestorum. Plures testamento manumiserat, [B. 44, 18, 25] in quibus Sabinam et Cyrogeniam, cum quisque eorum ad trigesimum annum aetatis perueniaset et cum liber quisque eorum esset, certam summam dari uoluerat. et coniuncta scriptura ita canerat: 'Sabinæ et Cyrogeniae dari uolo, cum ad statutam aetatem peruerint, singulis decem et hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos quoad uiuent singulis decem'. quae sit est, utrum omnibus manumissis alimenta debeat uero Sabinae et Cyrogeniae solis. respondit secundum ea quae proponerentur uideri omnibus alimenta legata.

VI.

R DE HIS QUAE POENAE CAUSA RELINQUUNTUR R

- 1 AFRICANUS libro quaestionum. Filio familias uel seruo herede instituto [B. 44, 18, 31] S etiam si in patris dominie poenam illicite uel probrose datum est, nullius momenti legatum esse respondit: non enim id solum, quod in heredes³, sed omne, quod in cuiusque lucrum aliquid ex ultima uoluntate sentientis talem poenam in testamento scriptum sit, nullius momenti habendum.
- 2 MARCIANUS libro sexto institutionum. Poenam a condicione uoluntas testatrix separat et an poena, an condicio, an translatio sit, ex uoluntate defuncti appetit: idque diui Seuerus et Antoninus rescripserunt. [B. 44, 18, 32]

VII.

R DE REGULA CATONIANA R

- 1 CELSUS libro trigesimo quinto digestorum. Catoniana regula sic definit, [B. 44, 18, 33] I quod, si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret, id legatum quandocumque decesserit, non ualere. quae definitio in quibusdam falsa est. Quid enim, si quis ita legauerit: 'si post kalendas mortuus fuerit, Titio dato'? an canillamur? nam hoc modo si 2 statim mortuus fuerit, non esse datum legatum uerius est quam inutiliter datum. Item si tibi legatus est fundus, qui scribendi testamenti tempore tuus est, si eum uino testatore alienaueris, legatum tibi debetur, quod non deberetur, si testator statim decessisset.
- 2 PAULUS libro quarto ad Plautium. Sed et si sic legauerit: 'si filia mea [B. 44, 18, 33] I 'Titio nupta erit', sufficere uisum est, si mortis tempore nupta inueniatur, licet testamenti facti tempore fuerit impubes.
- 3 PAPINIANUS libro quinto decimo quaestionum. Catoniana regula non pertinet ad hereditates neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditum cedit hereditatem.
- 4 ULPIANUS libro decimo ad Sabinum. Placet Catonis regulam ad condicione institutiones non pertinere.
- 5 IDEM libro uicesimo secundo ad Sabinum. Regula Catoniana ad nouas leges [B. 44, 18, 36] f non pertinet.

F(WDEQICK)

¹ se ins. ² nomina seruorum essent del. ³ heredis (Hal.)?

8 peruenissent F 15 relinquuntur F contra 87 ad hereditates] idem Graeci: πρὸς τὰ
ind. F 26 regula'r' sic F² 27 id legatum] κληρονομία B (Tip.)
illegatum F² (em. F²) 29 canillamur F²

VIII.

R DE HIS QUAE PRO NON SCRIPTIS HABENTUR R SEP

- 1 IULIANUS libro septuagesimo octavo digestorum. Si quis hereditatem uel [B. 44, 18, 37] ^S legatum sibi adscriperit, quaeritur, an hereditas uel legatum pro non scripto habeatur. et quid, si substitutam habeat huiusmodi institutio? respondit: pars hereditatis, de qua me ⁵ consulnisti, ad substitutum pertinet: nam senatus cum poenas legis Corneliae constitueret aduersus eum, qui sibi hereditatem uel legatum scripsisset, eodem modo improbasse uidetur, quo improbatae sunt¹ illae: 'qua ex parte me Titius heredem scriptam in tabulis suis retinuerit, ex ea parte heres esto', ut perinde haberentur, ac si insertae testamento non fuissent. ¹⁰
- 2 ALFENUS UARUS libro quinto digestorum. Quae in testamento scripta essent [B. 44, 18, 38] ^S neque intellegentur quid significarent, ea perinde sunt ac si scripta non essent: reliqua item per se ipsa nalent.
- 3 MARCIANUS libro undecimo institutionum. Si in metallum damnato quid extra causam ^{S/} alimentorum relictum fuerit, pro non scripto est nec ad fiscum pertinet: nam poenae ser- ¹⁵ viss est, non Caesaris: et ita diuus Pius rescrispsit. Sed et si post testamentum factum heres institutus uel legatarius in metallum datus sit, ad fiscum non pertinet. Item [B. 44, 18, 39] ^E si seruo alieno quid legatum fuerit et postea a testatore redemptus sit, legatum extin- ²⁰ gitur: nam quae in eam causam peruererunt, a qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur.
- 4 ULPIANUS libro tertio decimo ad legem Iuliam et Papiam. Si eo tempore, [B. 44, 18, 40] ^E quo alioi legatum adscribatur, in rebus humanis² non erat, pro non scripto hoc habe- ¹ bitur. Sed et si in hostium potestate erat, quo³ testamentum fiebat, neque ab hostibus redit, pro non scripto erit: et ita Iulianus scribit. ^{cf. Iul. D. 80, 101, 1} ²⁴
- 5 PAULUS libro duodecimo quaestionum. Quod quis sibi adscriperit, si alii [B. 44, 18, 41] ^P restituere a testatore iussus est, cum onere fideicommissum⁴ id apud heredem remanet, quamvis pro non scripto esset. idem est et in testamento militis.

VIII.

R DE HIS QUAE UT INDIGNIS AUFERUNTUR R SEPA

- 1 MARCIANUS libro sexto institutionum. Diu Seuerus et Antoninus rescripsit [B. 60, 42, 1] ^S ruit quasi indignum carere legato seu fideicommisso libertum, quae ei testamento patroni ²¹ relictæ erant, cum patronum suum post mortem eius quasi illicitæ mercis negotiatorem de- ²² tulerau^t, quamvis et praemium meruit.
- 2 IDEM libro undecimo institutionum. Aufertur hereditas ex asse et ad fiscum [B. 60, 42, 2] ^S pertinet, si emancipatus filius contra tabulas bonorum possessionem patris ut praeteritus ²³ petierit et ex substitutione impuberis adierit hereditatem. Item si quis contra mandata duxerit uxorem ex ea prouincia, in qua officium⁵ aliquid gerit, quod ei ex testamento mortis adquisitum est diu Seuerus et Antoninus rescripserunt retinere eum non posse, tam- ²⁴ quam si tutor pupillam contra decretum amplissimi ordinis in domum suam duxisset. utro- ²⁵ que ergo casu eti⁶ ex asse heres institutus adierit hereditatem, fisco locus fit: nam quasi ²⁶ indigno si aufertur hereditas. Per contrarium autem ducta tam ab eo, qui officium in pro- ²⁷ p(WDEQICK)

¹ institutiones ins. ² is ins. ³ tempore ins. (edd.) ⁴ fideicommissi (u. i.)? ⁵ officii?

⁶ scripto ins. F 4 sibi post legatum DCK, phenus F 21 decimo suppl. F⁷ 26 onere per hereditatem E, post adscriperit I cum B: fideicommissum FE, honore fideicommissum ⁸ τις ἐν διαθήκῃ στέρου κληρονομίαν ή λη- IC, onere fideicommissi DQK, omne fidei- ⁹ τάton έγγρῳ προσγράψῃ (Tip.), om. F 11 al- commissum W 32 relicta fu'erant F¹⁰

uincia gerebat, quam a tutore illicite magis est, ut dicatur capere illam¹ ex testamento nec quasi indignam esse repellendam. ¶ Idem erit, si quis uiui ignorantis bona uel partem bonorum alicuius cognati donauerit: nam quasi indigno aufertur.

3 IDEM libro quinto regularum. Indignum esse diuus Pius illum decreuit, ut [B. 60, 42, 3] et Marcellus libro duodecimo digestorum refert, qui manifestissime comprobatus est id egisse, ut per neglegentiam et culpam suam mulier, a qua heres institutus erat, moreretur.

4 UPLIANUS libro quarto decimo ad dictum. Papinianus libro quinto quaestio- [B. 60, 42, 4] num ait, si quis unum heredem, quasi per falsum adscriptum, accusauit, legatum ei non auferri a coherede relictum, quem non inquietauit.

5 PAULUS libro primo de iure fisci. Post legatum acceptam non tantum licebit [B. 60, 42, 5] falsum arguere testamentum, sed et non iure factum contendere: inofficiosum autem dicere non permittitur. Ille, qui non iure factum contendit nec optimuit, non repellitur ab eo quod meruit: ergo² qui legatum secutus postea falsum dixit, amittere debet quod consecutus est. de eo uero qui legatum accepit, si neget iure factum esse testamentum, diuus Pius ita rescripsit: 'cognati Sophronis licet ab herede instituto acceperant legata, tamen, si is eius conditionis fuerit uisus, ut optimere hereditatem non possit, et iure intestati ad eos cognatos pertinet, petere hereditatem ipso iure poterunt. prohibendi autem [cf. D. 5, 2, 43] sint an non, ex cuiusque persona condicione aetate cognita causa a iudice constituendum erit'. Amittere id quod testamento meruit et eum placuit, qui tutor datus excusauit se a tutela: sed si consecutus fuerit, non admittitur ad excusationem. diuersum puto in eo, qui legatum tantum meruit et a matre pupilli tutor petitus excusare se maluit: hic enim nihil contra iudicium defuncti fecit. sed hoc legatum, quod tutori denegatur, non ad fiscum transfertur, sed filio relinquitur, cuius utilitates desertae sunt. Si pater accusauerit testamentum uel dominus, denegabitur ei actio etiam eius quod filio eius uel seruo legatum est, si ad ipsos emolumenntum rei peruenturum est: quod si personam illorum spectet, diuersum dicendum est. Si seruum suum rogatus sit manumittere qui legatum meruit uel etiam ipsi seruo utrumque datum sit, dicendum est non debere obesse seruo factum domini, sed a fisco redimendum, ut manumittatur, si tamen uelit seruum uendere (quia non potest cogi) qui iudicium spreuit defuncti. Si filius familias falsum accusauerit testamentum, uidendum est, an denegari debeat actio patri: et puto, si iniusto patre accusauit, non esse denegandam patri actionem. Si is, cui rogatus sum legatum restituere, falsum dixerit, restituere id fisco debebo. Qui accusauit falsum, heres legatario exstitit uel heredi scripto: nihil huic nocere dicendum est. Similis est ei et qui inofficiosum dicit. Aetati eius qui accusauit ignoscitur, et maxime si tutor uel curator dicere falsum uel inofficiosum uelit: et ita imperatores Seuerus et Antoninus rescripserunt. His uero, qui testimonio suo intentionem accusatoris adiuuauerunt, deneganda est actio: idque diuus Seuerus decreuit. Sunt qui putant, et recte, et ei denegandam, qui accusatori adfuit uel fideiussor pro eo existenter. Quidam et praesidem indignum putant, qui testamentum falsum pronuntiauit, si appellatione intercedente heres scriptus optimuit. Aduocatum fisci, qui intentionem delatoris exequitur, in omnibus officiis necessitas satis excusat. Qui principale testamentum || arguit, et a secundis tabulis repellendus est: item a codicillis ad testamentum factis licet non confirmatis non idem sequendum est, si secundas tabulas uel codicillos coarguit, quia non utrumque hoc casu improbase uidetur. An libertas ei seruo data, qui testimonio suo infringere uoluerit testamentum, auferri debeat, uidendum est. fideicommissum utique non est dignus consequi: et de libertate diuus Pius iudicauit esse ea priuandum. Ei, qui tutor datus est, non prodest ad excusationem, quod falsum dixit: sed a legato remouetur. Qui mortis causa

F(WDEQICK)

¹ illam] illorum? ² ergo del.

11 et non] et in non F¹ W¹ 13 ergo qui] ο δέ ως πλαστής (κατηγορῶν) ἐκπίπτει (τοῦ ληγάτου) BS (Cyr.) 15 cognati] cognatis FWDEQICK 18 ex cuiusque persona con-

dizione aetate] ἐκ τοῦ προσώπου καὶ αἰρέσεως καὶ ἡλικίας BS (Cyr.) 25 ad ipsos] ab ipsis F¹, ab ipso W¹ 29 speruit F¹ 35 his] hic F¹

- 18 donationem accepit a testatore, non est similis in hac causa legatario. Alia causa est eius qui propter testamentum a legatario vel a statulibero accipere iussus est: hic enim ut indignus repelletur. Et Falcidiae beneficium heredi scripto anferri debere diuus Pius et diuus Marcus putauerunt. Omnes, qui ut indigni repellentur, summouendi sunt a praemio, quod secundum edictum diui Traiani datur his qui se deferunt. ⁵
- 6 MARCELLUS libro octavo secundo digestorum. Rescriptum est a principe [B. 60, 42, 6] ^E heredem rei quam amouisset quartam non retinere. et ideo si is qui quadringenta habebat mituera quadringenta legauit et heres centum subtraxisset, trecentorum quartam retinebit, septuaginta quinque scilicet, et ducenta uiginti quinque dabit legataris: ex centum quae subripuit, legatarii quidem dabit septuaginta quinque, reliqua, id est uiginti quinque, ad ¹⁰ secum uenient.
- 7 MODESTINUS libro sexto differentiarum. Qui Titi testamentum falsum dixit [B. 60, 42, 7] ^E ne opinuit, heredi eius heres existere prohibendus non est, quia non principaliter in Titi hereditatem succedit. ¹⁴
- 8 IDEM libro nono regularum. Indigno herede pronuntiato adempta¹ hereditate [B. 60, 42, 8] ^E confusa actiones restituti non oportet.
- 9 ULPIANUS libro quarto decimo ad legem Iuliam et Papiam. Si inimicitiae [B. 60, 42, 9] ^E capitales interuenierunt inter legatarium et testatorem et uerisimile esse coepit testatorem noluisse legatum sive fideicommissum praestari ei, cui adscriptum relictum² est, magis est, ut legatum ab eo peti non possit. Sed et si palam et aperte testatori maledixerit et ²⁰ infastas noxes aduersus eum iactauerit, idem erit dicendum. si autem status eius controversiam mouit, denegatur eius quod testamento accepit persecutio: ex qua specie statim fieri deferetur.
- 10 GAIUS libro quinto decimo ad legem Iuliam et Papiam. In fraudem iuris [B. 60, 42, 10] ^{Ef} fidem accommodat, qui vel id quod relinquit vel aliud tacite promittit restitutum se ²⁵ persone quae legibus ex testamento capere prohibetur, sive chirographum eo nomine dederit sive nuda pollicitatione reprobaverit. Si quis ei qui capere posuit rogatus fuerit restituere et in mortis tempore prohibetur legibus hoc capere, non dubito quin, etiam deficit fideicommissum, apud eum tamen, qui rogatus est restituere, manere debet, quia nulla frus eius internuississe uidetur, nisi si in futurum casum fidem accommodauit, id est ut, licet ³⁰ capere legibus prohiberi cooperit, restituat. Recte dictum est, si pater filii, quem in potestate habebat, tacitam fidem interposuerit, non debere id filio nocere, quia parendi necessitatem habuerit.
- 11 PAPINIANUS libro quinto decimo quaestionum. Heres, qui tacitam fidem [B. 60, 42, 11] ^P f. 86' contra leges accommodauit, in ea parte, quae³ fraudem adhibuit, Falcidia non utitur: et ³⁵ ita senatus censuit. sed si maior modus institutionis quam fraudis fuerit, quod ad Falcidiam attinet, de superfluo quarta retinebitur.
- 12 IDEM libro sexto decimo quaestionum. Cum quidam scripsisset heredes quos [B. 60, 42, 12] ^P instituire non potuerat, quamvis institutio non ualeret neque superius testamentum ruptum esset, heredibus tamen ut indignis⁴, qui non habuerunt supremam voluntatem, abstulit iam ⁴⁰ pridem senatus hereditatem. quod diuus Marcus in eius persona iudicauit, cuius nomen peracto testamento testator induxerat: causam enim ad praefectos aerarii misit: uerum ab ⁴⁵ legata relictis salua manserunt. de praecognitionibus eidem datis voluntatis erit quaestio: et legatum ei non denegabitur, nisi hoc euidenter testatorem noluisse appareat. ⁴⁴
- 13 Idem libro trigesimo secundo quaestionum. Claudius Seleucus [B. 60, 42, 13. Ep. 22, 28] ^P Papiniano suo salutem. Maeuius in adulterio Semproniae damnatus eandem Semproniam ^{P(WDEQICK)}

¹ idem Graeci (u. t.): adita (cf. l. 18 § 1 h. t. et 49, 14, 29, 1)? ² relictum? ³ qua (edd.)?

⁴ tamen ut indignis heredibus?

² legatario alia causa est eius qui propter vel ⁵ trahiam F 15 adempta hereditate] ²¹ inf'r austas F 35 ac'o'om-
ιδεροντες παρ' ἐμού κληρονομια B (Anon.) ⁴² peracto testamento] μή πλη-
20 testator] sic legerunt etiam Graeci: εὰν ὁ ρύσας τὴν διαθήκην B (Anon.): cf. 28, 5, 12

ληγατάριος... τραχέος ὑβρίς αὐτόν (τὸν τεστά-
τορα) BS (Oyr.) 21 inf'r austas F 35 ac'o'om-
modauit F 42 peracto testamento] μή πλη-
ρύσας τὴν διαθήκην B (Anon.): cf. 28, 5, 12

non damnatam duxit uxorem: qui¹ moriens heredem eam reliquit: quaero, an iustum matrimonium fuerit et an mulier ad hereditatem admittatur. respondi neque tale matrimonium stare neque hereditatis lucrum ad mulierem pertinere, sed quod relictum est ad fiscum peruenire. sed et si talis mulier virum heredem instituerit, et ab eo quasi ab indigno hereditatem auferri dicimus.

- 14 IDEM libro trigesimo tertio quaestionum. Mulierem, quae stupro cognita in [B. 60, 42, 14] contubernio militis fuit, etsi sacramento miles solitus intra annum mortem obierit, non admitti ad testamentum iure militiae factum et id quod relictum est ad fiscum pertinere proxime tibi respondi.
- 15 IDEM libro sexto responsorum. Heredi, qui falsos codicillos esse dixit neque [B. 60, 42, 15] optinuit, hereditas non auferitur: si tamen aliquid a coherede codicillis acceperit, eius actio denegabitur. itaque si bonorum inter heredes divisionem defunctus codicillis fecerit, partes quidem hereditarias, in quibus legatum consistere non potuit, tenebit, sed Falcidiae beneficio non utetur, si tantum in amissis portionibus erit, quod Falcidiam aequitate compensationis recusaret².
- 16 IDEM libro octauo responsorum. Cum tabulis secundis pater impuberi filio [B. 60, 42, 16] fratris filios coheredibus datis substituisse ac substituti fratris filii post mortem pueri matrem eius partus subjecti ream postulassent, ut hereditatem patrui legitimam optinerent: uictis anferendam esse partem hereditatis ex causa substitutionis respondi, quia ex testamento sententiam secundum se dictam non haberent³. Quoniam stuprum in [B] Ep. p. 270 ea contrahi non placuit, quae se non patroni concubinam esse patitur, "eius, qui concubinam habuit, quod testamento relictum est, actio non denegabitur. idque in testamento Coccei Cassiani clarissimi viri, qui Rufinam ingenuam honore pleno dilexerat, optimi maxime principes nostri iudicauerunt: cuius filiam, quam alumnam testamento Cassianus nepti coheredem datam appellauerat, vulgo quaesitam apparuit. Cum heredis nomen [B. 60, 42, 16] mutata uoluntate pater familias incisia tabulis induxisset atque ideo fisco portionis emolumen adiudicatum fuisse, eam rem legatariis non obesse, qui retinuerant uoluntatem, diu Marco placuit, || et ideo cum suo onere fiscum succedere.
- 17 IDEM libro tertio decimo responsorum. Heredem, qui sciens defuncti uin- [B. 60, 42, 17] dictam insuper habuit, fructus omnes restituere cogendum existimau nec probe desideraturum actionem confusam restituui: deceptum autem ignoratione facti bonaee fidei possessoris defensionem habiturum ante motam scilicet controversiam, si ratio fructuum subducatur, nec improbe confusam actionem reddi postulaturum.
- 18 IDEM libro quinto decimo responsorum. Eum, qui tacitum fideicommissum [B. 60, 42, 18] in fraudem legis suscepit, eos quoque fructus, quos ante item motam percepit, restituere cogendum respondi, quod bonaee fidei possessor fuisse non uidetur exemplo⁴ bonorum fisco uindicatorum. post motam de tace fideicommisso controversiam ante⁵ pretia fructuum percepta cum usuris esse restituenda respondi, sed⁶ omnium fructuum, quorum pretia percepta fuerant: quod si fructus in usu habuit, eorum pretia tantum restitui satis erit. sed diuus Seuerus bonorum tacite relictorum citra distinctionem temporis fructus dumtaxat deberi, non etiam usuras eorum benigne decreuit: quo iure utimur. Bonis uniuersis ex causa taciti fideicommissi fisco restitutis heredem onus seris alieni non spectare conuenit: nec aliud seruatur morte non defensa. si quid tamen ob aditam hereditatem actionibus aut seruitutibus confusis amiserit, auxilio⁷ restitutionis non merebitur. Pro parte heres institutus praedii legatum acceperat et in hereditate non capienti restituendi tacitum minister F(WDEQICK)

¹ quin (Best)? ² recusarent? ³ quia ex testamento sententia secundum se dicta (sic Rob. Stephanus) non adirent? ⁴ ei ins. (u. i.) ⁵ exemplo? ⁶ ante del. aut ser. autem ⁷ sed] scilicet? ⁸ auxilium (edd.)?

10 falsus F^a 14 quod seq.] ὅσα δι' ἀντελ- τῷ παλλακίᾳ καταλιμπανόμενα Ερι. 22 quod] λογίσμῳ ἐπλήρωσε τὸν Φαλκίδιον B (Anon.) DIK^b, quo FWK^c, quo qui (in margine al. 18 legiti'mam F^d 21 eius] quae esset ei quod) E, quod ex C, quod testamentum om. Q eius uenterunt Graeci: icχγρῶς ληγατεύεται τὰ 25 quae situm FDICK, quātūm E

rium suscepserat. quamquam legatum pro ipsius parte non constitisset ideoque portionem istam pro herede possideret, tamen ei praedium integrum esse relinquendum respondi: neque enim rationem iuris ac possessionis uarietatem inducere diuisionem uoluntatis.

9 PAULUS libro sexto decimo responsorum. Respondit, si scriptis heredibus [B. 60, 42, 19] *P* ideo hereditas ablata est, quod testator aliud testamentum mutata voluntate facere uoluit 5 et impeditus ab ipsis est, ab uniuerso iudicio priore recessisse eum uideri.

10 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Ei, qui mortem uxoris non [B. 60, 42, 20] *P* defendit, ut indigo dos auferatur.

11 PAULUS libro quinto sententiarum. Portiones quoque eorum fisco uindi- [B. 60, 42, 21] *P* cantur, qui mortem libertorum suspecto decedentium non defenderunt: omnes enim heredes 10 uel eos qui loco heredis sunt officiose agere circa defuncti uindictam conuenit.

12 TRYPHONINUS libro quinto disputationum. Tutorem, qui pupilli sui nomine [B. 60, 42, 22] *P* falsum vel inofficiosum testamentum dixit, non perdere sua legata, si non optinuerit, optima ratione defenditur et, si libertum patris pupilli sui nomine capititis accusauerit, non repelli a bonorum possessione contra tabulas, quia officii necessitas et tutoris fides excusa 15 esse debet. nec quisquam indicum calumnia notabit tutorem, qui non suis simultatibus accusationem sub nomine pupilli instituit, sed cogente forte matre pupilli vel libertis patris instantibus. et si tutor reum aliquem postulauerit pupilli nomine et ideo non sit executus, quod interim ad pubertatem pupillus peruenierit, non oportet dici in Turpilianum cum senatus consultum incidisse. discreta sunt enim iura, quamvis plura in eandem per- 20 sonam deuenerint, vel alius tutoris, aliud legatarii: et cum non suae personae iure, sed pu- f. 87 pilli accusauerit, propriam poenam mereri non debet. denique pupillo relicta in eo testamento, nisi a principe conseruata sint, pereunt: adeo ille est accusator, is defensor et quasi patronus. idem et Sabinus libris ad Uitellium scripsit. 24

13 GARUS libro singulari de tacitis fideicommissis. Si quilibet heres ex cuius- [B. 60, 42, 23] *P* cumque testamento tacite rogatus fuerit, ut quadrantem, quem legis Falcidiae beneficio retinuit, non capienti restituat, aequo loco erit senatus consulto: neque enim multum intererit inter tale fideicommissum et cum quis id, quod ad se ex hereditate peruenierit, restituere rogatus sit. 29

14 PAPINIANUS libro octavo decimo quaestionum. Si testamentum patris iure [B. 60, 42, 24] *P** factum filius negavit, quoniam de iure disputauit, non iudicium impugnauit aut accusauit, retinet defuncti voluntatem. 30

15 IDEM libro quarto decimo responsorum. Si gener sacerum heredem reli- [B. 60, 42, 25] *Pf** querit, taciti fideicommissi suspicionem sola ratio paternae affectionis non admittit. 34

16 Apud SCAEUOLAM libro trigesimo digestorum CLAUDIUS notat: Si uiuo testatore de- A cesserit is, cui illicite legatum relictum erat, non fisco hoc uindicatur, sed apud eum a Quo relictum est remanet.

F(WDEQICK)

I consistisset *F* | pro'portionem *F²¹* 9 quo-
que *F²¹*: καὶ ὁ πάτρων μὴ ἐκδικῶν τὸν ἀπε-
λεύθερον ἐκπίπτει *B* (*Anon.*) 14 sui *EC*
Cum B: ὄνοματι τοῦ ἀνέβοι (*Anon.*), suo *FDIK*
16 notauit *F* 18 nomine *bis F²¹* 19 in tur-
pilianum *DIK*, in turpilianum *W*, interpellu-
zum *E*, intra pillianum *C*, in terpupillianum
F²¹, in tertullianum *F²¹*: οὐχ ὑποπίπτει τῷ Τυρ-
πιλιανεῖφ δόματι *B* (*Anon.*) 20 incidisse't' *F²¹*

21 aliud tutoris aliud legatarii] *EIK*, aliud tutoris alii legatarii *FWQ*, alii tutoris alii le-
gatarii *D* 23 accusator is *dedi*, non accu-
satoris: illud etiam Graeci legerunt: οὗτος [immo οὕτως] γὰρ αὔτος εἶναι δοκεῖ κατήγορος,
οἱ δὲ ἐπιτρόπος ὡςανεὶ διεκδικητής καὶ συνή-
γορος 28 cum] eum *F* 31 filius] *DEICK*,
filii *FW* 35 l. 26 continuat *praecedenti F*,
separant *B*